
26  DIÁRIO OFICIAL Nº 33266  Quarta-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2016

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0680/2016– 06.12.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 03.10.2016,  o Extensionista Rural II, 
Técnico em Agropecuária, JOSÉ GILMAR ALVES COSTA JUNIOR-
matricula:57210886/1, para exercer a Função Gratificada 
de Chefe do Escritório Local de Bonito/Escritório Regional de 
Capanema, até ulterior deliberação.                                                                                                                                 
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 127810
ERRATA DE PORTARIA
Portaria: 0623/2016, - Publicada no DOE nº 32.252 de 
16.11.20145
Onde se lê: colocar a Extensionista Rural I Engª Florestal 
TANGRIENE CARVALHO NEMER-Matricula:57175844/, à 
disposição da Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca, Com Ônus para a EMATER-Pará, a 
contar de 01.12.2016 a 31.12.2017.
Leia-se: colocar a Extensionista Rural I Engª Florestal TANGRIENE 
CARVALHO NEMER-Matricula:57175844/, à disposição da 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca, Com Ônus para a EMATER-Pará, a contar de 01.12.2016 
a 30.11.2017
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 127753

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
Portaria: 0308/2016, - Publicada no DOE nº 33.199 de 
26.08.2016
Onde se lê: CONCEDER, a Auxiliar de Administração ELAINE DA 
SILVA REIS-matricula:3179834/1, 90 (Noventa) dias de Licença 
Prêmio (1º ,2º ,3º) mês relativo ao qüinqüênio: 17.03.2007 à 
16.03.2012, que  serão gozados no período de 01.08.2016 à 
29.10.2016.
Leia-se: CONCEDER, a Auxiliar de Administração ELAINE DA 
SILVA REIS-matricula:3179834/1, 90 (Noventa) dias de Licença 
Prêmio (1º ,2º ,3º) mês relativo ao qüinqüênio: 17.03.2007 à 
16.03.2012, que  serão gozados no período de 11.08.2016 à 
08.11.2016.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
ROMILDO PEREIRA DE MORAIS-Coordenador

Protocolo: 127802

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO AITIVO AO CONTRATO
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 017/2016
Data da Assinatura: 05/12/2016
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto aditivar 
o valor inicial do Contrato, em R$2.800,00(dois mil e oitocentos 
reais), em decorrência de acréscimo quantitativo do objeto, 
tendo a  seguinte dotação orçamentária:
Programa: 1297
Projeto/ Atividade: 8338c
Fonte: 0261
Elemento de Despesa: 3390-39
Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do Contrato 
Original, que não foram alterados por este Termo aditivo..
Contratada: O M M LIMPEZA E MANUTENÇÃO LTDA - EPP
Endereço: Travessa 03 de Maio, nº 31, sala 01 – Fátima
CEP: 66.060-600 -  Belém-PA.
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 127572

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
Número: 249/2016
Valor: 0,00
Assinatura: 05/12/2016
Justificativa: O presente instrumento tem por finalidade a 
alteração da Fonte da dotação orçamentária, que passará a ser 
0261 –  Recurso Próprio
Anuidade 2016
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 127401

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 386/2016;
BENEFICIÁRIO:WILLIAN GHISOLFI VELOSO; 
MATRÍCULA:57216444; FUNÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL II; 
OBJETIVO:SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA ATENDER DESPESAS 
COM PEQUENOS REPAROS EMERGENCIAIS, PARA ADEQUAÇÃO 
DO NOVO IMÓVEL, ONDE SERÁ INSTALADO O ESCRITÓRIO DE 
TUCURUÍ; PROGRAMA:1449; PROJETO ATIVIDADE:8502-C; 
FONTE:0261; ELEMENTO DE DESPESA=339030 R$2.000,00; 
=339039 R$1.900,00;PRAZO DE APLICAÇÃO: 31 DIAS 
COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO 
AMAZONAS PEDROSO
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                  

Protocolo: 127404
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 385/2016;
BENEFICIÁRIO:PAULO AUGUSTO LOBATO DA SILVA; 
MATRÍCULA:5533953; FUNÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL I; 
OBJETIVO:SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA ATENDER DESPESAS 
DE ALIMENTAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DO II MÓDULO DO CURSO 
AGRECOLOGIA NO PERÍODO DE 14 A 16/12/2016 NA UNIDADE 
DIDÁTICA DE BRAGANÇA PARA 15 EXTENSIONISTAS  DA 
EMATER-PARÁ; PROGRAMA:1297; PROJETO ATIVIDADE:8338-C; 
FONTE:0261; ELEMENTO DE DESPESA=339030 R$4.000,00; 
PRAZO DE APLICAÇÃO: 31 DIAS COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. 
ORDENADOR DE DESPESAS: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo: 127343
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 
075/2016: BENEFICIÁRIO:RICARDO HIDEO DOHARA; 
Matrícula:57175879;Função: Extensionista Rural I;PROGRAMA: 
1449;PROJETO-ATIVIDADE: 8502; FONTE: 0261; OBJETIVO: 
atender necessidades do Esloc Retorno Taxa ATER; MUNICÍPIO: 
São Francisco do Pará;Elemento de Despesa: 33903096 = R$ 
746,00 33903996 = R$800,00.Prazo para Aplicação do Recurso: 
Até 60 dias.Prazo para Prestação de Contas: 15 dias.ORDENADOR  
DE DESPESAS: NORMA IRACEMA SILVA DA ROSA.

Protocolo: 127353
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 387/2016;
BENEFICIÁRIO:ANA DIVA CORREA DA SILVA; 
MATRÍCULA:3173852; FUNÇÃO:AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO; 
OBJETIVO:ATENDER DESPESAS COM APOIO A II ROTA 
TURISTICA BELÉM/BRAGANÇA; PROGRAMA:1449; 
PROJETO ATIVIDADE:8502-C; FONTE:0261; ELEMENTO DE 
DESPESA=339030 R$500,00;PRAZO DE APLICAÇÃO: 31 DIAS 
COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO 
AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 127614

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 195/2016; BEFICIÁRIO:HAROLDO 
ALESSANDRO SIQUEIRA E SOUSA; MATRÍCULA:57175942-1/6; 
OBJETIVO:REPRESENTAR ESTA EMPRESA PÚBLICA COMO 
PREPOSTO EM AUDIÊNCIA DIA 07/12/2016; PERÍODO:06 
À 07/12/2016; Nº DE DIÁRIAS:1,5; DESTINO:ITAITUBA; 
ORDENADOR DE DESPESA:PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 127782

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 066/2016-SEMAS/PA
Objeto: Prestação de serviço de vigilância armada na Sede da 
SEMAS de Santarém (02 postos)
Valor Total: R$ 138.333,12
Assinatura: 02/12/2016
Vigência: 04/12/2016 a 03/06/2017
Dispensa de Licitação 015/2016-SEMAS/PA
Orçamento: PTRES 278338; Fonte 00116006361; Elemento 
339037
Contratado: C&S VIGILÂNCIA E SEGURANÇA PATRIMONIAL LTDA 
(CNPJ 14.151.000/0001-05)
Endereço: Alameda Moreira da Costa, n° 14, Bloco B, Bairro São 
Brás, CEP 66093-710, e-mail comercial@cesseguranca.com.br, 
fone (91) 3355-0531, Belém/PA
Ordenador: Claudio Jorge da Costa Lima, Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 127552

AVISO DE LICITAÇÃO
.

COTAÇÃO ELETRÔNICO
Modalidade: Dispensa de Licitação
Número: 009/2016 – SEMAS/PA
Objeto: O presente Termo de Referência tem por finalidade a 
contratação de empresa especializada no fornecimento de café 
em pó para esta Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade - SEMAS.
Entrega do Edital: http://web.banparanet.com.br/cotacao; 
http://www.compraspara.pa.gov.br e https://www.semas.
pa.gov.br/licitacoes
Responsável pelo certame: THIAGO DE JESUS MACEDO COELHO
Local de Abertura: http://web.banparanet.com.br/cotacao
Data de Abertura: 12/12/2016 às 09:00 h
Orçamento: PTRES: 278338; FONTE: 0116; ELEMENTO: 339030; 
P.I: 4200008338C; AÇÃO: 183714.
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 127344
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/2016
Cotas Reservadas
Objeto: Contratação de Empresa Especializada no Fornecimento 
de computadores: Notebooks e Workstations
Entrega do Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br; www.
compraspara.pa.gov.br; www.semas.pa.gov.br
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de Abertura: 21/12/2016 às 10:00 h (horário de Brasília)
Orçamento:
PTRES: 276452; Fonte: 0306005952; Elemento: 449052; P.I: 
1010006452E
Belém, 07 de dezembro de 2016
Cristiane de Sousa Lima
Pregoeira SEMAS/Pa

Protocolo: 127643
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/2016
Objeto: O PRESENTE TERMO DE REFERÊNCIA TEM POR 
FINALIDADE A CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS ESPECIALIZADAS 
NO FORNECIMENTO DE MATERIAIS PERMANENTES, CONFORME 
DISPOSIÇÕES DESTE INSTRUMENTO.
Entrega do Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br; www.
semas.pa.gov.br; www.compraspara.pa.gov.br
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de Abertura: 19/12/2016 às 10:00 h (horário de Brasília)
PTRES: 278338
FONTE: 0316
ELEMENTO: 449052
P.I: 4200008338E
Belém, 07 de dezembro de 2016
Thiago de Jesus Macedo Coelho
Pregoeiro SEMAS/PA

Protocolo: 127687

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 015/2016
Autorizo nos termos do artigo 24, inciso IV da Lei n° 8.666, 
de 21 de junho de 1993, com suas posteriores modificações, a 
Dispensa de Licitação, referente ao Processo n° 42022/2016, de 
23 de novembro de 2016, que tem por objeto a contratação de 
empresa C&S vigilância e Segurança Patrimonial LTDA (CNPJ: 
4.151.000/0001-05), para a prestação de serviço especializado 
de vigilância armada para a sede desta SEMAS no município de 
Santarém, conforme as disposições e especificações constantes 
aos autos do processo citado, no valor global de R$ R$ 
138.333,12 (cento e trinta e oito mil trezentos e trinta e três 
reais e doze centavos), conforme solicitação e fundamentação 
constante nos autos.
Belém, 02 de dezembro de 2016.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade em 
exercício

Protocolo: 127529

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
Pregão Eletrônico n. 023/2016 – SEMAS
 Considerando a tramitação do Processo Licitatório n.º 
17371/2016 e depois de constatada a regularidade dos 
atos procedimentais Eu, CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, 
HOMOLOGO o objeto do Pregão Eletrônico n. 023/2016 - 
SEMAS, cujo objeto é  a CONTRATAÇÃO FUTURA DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA, 
CONSERVAÇÃO, HIGIENIZAÇÃO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS E 
DOS BENS MÓVEIS DOS PRÉDIOS DAS UNIDADES REGIONAIS 
(MARABÁ, PARAGOMINAS, ALTAMIRA E ITAITUBA).
 Resultado: M. K. R. PESSOA - ME, CNPJ/CPF: 12.202.614/0001-
35, Melhor lance: R$ 203.000,00
 Belém/Pa, 02 de dezembro de 2016.
 CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia
SEMAS/PA

Protocolo: 127693


